REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
QENDRA E KOORDINIMIT KUNDER EKSTREMIZMIT T DHUNSHEM

Nr#prol.m_ Tirané, mid/. 452020
URDHIER
PIER
ZBATIMIN E RREGULLAVE Ti ETIKIES PROFESIONALE
Ni&
QENDREN E KOORDINIMIT KUNDER EKSTREMIZMIT T DHUNSHEM
(QKEDH)

Né bazé 1€ Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés sé Republikes sé Shqipérisé”, Ligjit nr.
44/2015, daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, Ligjit
nr. 9131 daté 8.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, i ndryshuar dhe Urdhrit
Nr. 43, daté 08.03.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s&é Qendrés sé Koordinimit
kundér Ekstremizmit t& Dhunshém”,

URDHEROJ:

Deri né miratimin e Rregullores s&¢ Brendshme t& Institucionit, punonjésit e Qendrés s&
Koordinimit kundér Ekstremizmit t¢ Dhunshém do t& zbatojné rregullat e etikés profesionale, si
mé poshté:

1. Punonjési i institucionit duhet t& jeté i paanshém, i drejté, i arsyeshém dhe i pavarur. Ai duhet
t€ shmangg, ¢do veprim apo mosveprim arbitrar apo ¢do trajtim preferencial né kundérshtim
me ligjin, q¢ &shté né€ dém & interesave t& njé personi, organi t¢ administratés publike,
organizate, apo g€ cénon té drejtat dhe interesat e ligjshme t& personave té treté.

2. Marrédhéniet ndérmjet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve, duhet
t& ndértohen mbi baza t& mirékuptimit, tolerancés , respektimit reciprok dhe solidaritetit, pér
t€ realizuar detyrat funksionale, né pérputhje me veprimtariné e misionin e institucionit.

3. Sjellja e punonjésit t€ institucionit nuk duhet t& udhéhiqet nga interesat personale, familjare,
apo t€ ndikohet nga presionet politike. Ai nuk duhet t& marré pjesé né asnjé vendim ku ai/ajo
apo ndonjé anétar i afért i familjes sé tij/saj, ka interesa, pérfshiré edhe interesat financiare.
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Punonjési i institucionit gjaté procesit t& punés, duhet (& marré né konsideraté faktorét pérkatés
dhe t'i japé secilit prej tyre peshén e duhur né qéndrimin pérfundimtar, duke pérjashtuar ¢do
clement. q& nuk i pérgjigjet procesit konkret (& punés.

Punonjési i Institucionit duhet t¢ jeté i qéndrueshém né sjelljen e tij administrative, sikurse
dhe me veprimet administrative t¢ institucionit. Ai duhet t& ndjeké praktikat administrative
normale & institucionit, nése nuk ka arsye ligjore pér t’u shmangur nga kéto praktika né njé
rast individual, dhe nése ka arsye té tilla ligjore, ato duhet t& paraqiten me shkrim tek eprori
direkt.

Punonjési i institucionit duhet t& jeté korrekt, i sjellshém dhe t& ket& njé komunikim né& raport
me personat e treté, jashté institucionit, pérfshiré edhe publikun. Kur i pérgjigjet
korrespondencés, thirrjeve telefonike dhe postés elektronike, pér géshtje q€ kané t& bé&jn€ me
pozicionin e punés sé tij, punonjési duhet t& pérpiget t’i japé pérgjigje pyetjeve qé i jan€ béré
né ményré sa mé té ploté e t& sakte.

Punonjési i institucionit duhet t& respektojé orarin zyrtar t€ punés.

Komunikimet dhe takimet brenda dhe jashté institucionit me t& gjith& palét e treta t€ kryhen
vetém me miratim té eprorit direkt. Né komunikimet elektronike me palét e treta, pérfshihen
pér dijeni titullari i Institucionit dhe eprori direkt i punonjésit.

Té gjithé 1&vizjet jashté institucionit pér arsye pune dhe personale t& shénohen né regjistrin e
hyrje-daljeve.

Punonjési i institucionit duhet t& informoj&, paraprakisht, eprorin direkt pér ¢do l€vizje jashté
institucionit. Njoftimi béhet népérmjet e-mailit ose mjeteve alternative t& komunikimit.
Punonijési i institucionit e ka rreptésisht t& ndaluar t& shprehet pér mediat dhe/ose né rrjetet e
tij/saj sociale lidhur me aktivitetin e Institucionit, pa miratimin me shkrim t& Drejtorit.
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